ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 декабря 2020 г. N 1977

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСУ УСТАНОВЛЕНИЯ ЦЕН (ТАРИФОВ) НА ЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ

ЭНЕРГИЮ (МОЩНОСТЬ), ПОСТАВЛЯЕМУЮ СУБЪЕКТАМИ ОПТОВОГО

РЫНКА - ПРОИЗВОДИТЕЛЯМИ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ

(МОЩНОСТИ)

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по вопросу установления цен

(тарифов) на электрическую энергию (мощность), поставляемую

субъектами оптового рынка - производителями электрической энергии

(мощности).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 1 декабря 2020 г. N 1977

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСУ УСТАНОВЛЕНИЯ ЦЕН (ТАРИФОВ) НА ЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ

ЭНЕРГИЮ (МОЩНОСТЬ), ПОСТАВЛЯЕМУЮ СУБЪЕКТАМИ ОПТОВОГО

РЫНКА - ПРОИЗВОДИТЕЛЯМИ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ

(МОЩНОСТИ)

1. В Правилах оптового рынка электрической энергии и мощности,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 27 декабря 2010 г. N 1172 "Об утверждении Правил оптового рынка

электрической энергии и мощности и о внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам

организации функционирования оптового рынка электрической

энергии и мощности" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2011, N 14, ст. 1916):

а) предложение второе абзаца третьего пункта 65:

после слов "по состоянию на 1 января 2012 г. не осуществлялась

торговля электрической энергией и мощностью," дополнить словами

"а также в отношении генерирующего оборудования электростанций,

введенного в эксплуатацию после 1 января 2021 г., которое

зарегистрировано на оптовом рынке в качестве отдельной группы

точек поставки и в отношении которого не были заключены договоры,

указанные в подпунктах 7 - 11, 14 и 15 пункта 4 настоящих Правил,";

дополнить словами "и соответствующего генерирующего

оборудования";

б) в пункте 114:

абзац двенадцатый после слов "с 1-го числа месяца," дополнить

словами "до окончания которого вступило в силу решение

федерального органа исполнительной власти в области регулирования

тарифов или решение Правительства Российской Федерации об

установлении цены на мощность, производимую с использованием

генерирующего объекта, мощность которого поставляется в

вынужденном режиме, и";

абзац пятнадцатый признать утратившим силу.

2. В Основах ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в

электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. N 1178 "О

ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в

электроэнергетике" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, N 4, ст. 504; 2015, N 20, ст. 2924; N 37, ст. 5153):

а) абзац четвертый пункта 32 признать утратившим силу;

б) в абзаце девятом пункта 45 слова "определенной по итогам

конкурентного отбора мощности, а с 2013 года индексируется в

соответствии с изменением индекса цен производителей на год

поставки мощности, определяемого и публикуемого Министерством

экономического развития Российской Федерации" заменить словами

"определенной по итогам конкурентного отбора мощности на

соответствующий год с учетом ежегодной индексации цены, указанной

в договоре о присоединении к торговой системе оптового рынка

организацией коммерческой инфраструктуры на условиях и в порядке,

установленных Правилами индексации цены на мощность,

утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 13 апреля 2010 г. N 238 "Об определении ценовых

параметров торговли мощностью на оптовом рынке электрической

энергии и мощности";

в) предложение второе абзаца второго пункта 60:

после слов "по состоянию на 1 января 2012 г. не осуществлялась

торговля электрической энергией и мощностью," дополнить словами

"а также в отношении генерирующего оборудования электростанций,

введенного в эксплуатацию после 1 января 2021 г., которое

зарегистрировано на оптовом рынке в качестве отдельной группы

точек поставки и в отношении которого не были заключены договоры,

указанные в подпунктах 7 - 11, 14 и 15 пункта 4 Правил оптового

рынка электрической энергии и мощности,";

дополнить словами "и соответствующего генерирующего

оборудования".